СУД  ЕВРАЗИЙСКОГО  ЭКОНОМИЧЕСКОГО  СОЮЗА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

8 февраля 2024 года  город Минск

Коллегия Суда Евразийского экономического союза в составе:

председательствующего судьи-докладчика Забары А.А.,

судей Кайыпова М.Т., Кишкембаева А.Б., Павловой Н.В.,

Туняна А.Г.

при секретаре судебного заседания Наумчике М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании заявление

профессиональной организации бухгалтеров «Палата профессиональных

бухгалтеров Республики Казахстан», товарищества с ограниченной

ответственностью «Евразийский институт сертифицированных

публичных бухгалтеров», профессионального аудиторского объединения

«Институт профессиональных бухгалтеров и аудиторов Кыргызстана» и

учреждения «СИПАЕН» об оспаривании решения Коллегии Евразийской

экономической комиссии от 21 марта 2023 года № 36 «О наличии

нарушения общих правил конкуренции на трансграничных рынках»,

УСТАНОВИЛА:

Профессиональная организация бухгалтеров «Палата

профессиональных бухгалтеров Республики Казахстан», товарищество с

ограниченной ответственностью «Евразийский институт

сертифицированных публичных бухгалтеров», профессиональное

аудиторское объединение «Институт профессиональных бухгалтеров и

аудиторов Кыргызстана» и учреждение «СИПАЕН» обратились в Суд

Евразийского экономического союза (далее – Суд) с заявлением

об оспаривании решения Коллегии Евразийской экономической комиссии

от 21 марта 2023 года № 36 «О наличии нарушения общих правил

конкуренции на трансграничных рынках».

 2

Постановлением Коллегии Суда от 24 января 2024 года заявление

было оставлено без движения в связи с нарушением истцами требований

подпункта «е» пункта 3, пункта 4 статьи 9 Регламента Суда Евразийского

экономического союза, утвержденного решением Высшего Евразийского

экономического совета от 23 декабря 2014 года № 101 «Об утверждении

Регламента Суда Евразийского экономического союза» (далее – Регламент

Суда). Для устранения недостатков истцам был предоставлен срок

до 7 февраля 2024 года.

Во исполнение постановления Коллегии Суда с соблюдением пункта

4 статьи 9 Регламента Суда 29 января 2024 года в Суд были представлены

документы, подтверждающие направление ответчику копии заявления

истцов и прилагаемых к нему документов (подпункт «е» пункта 3 статьи 9

Регламента Суда): копии почтовых квитанций от 8 декабря 2023 года

№ 0000002311585, от 14 декабря 2023 года № 0000002311648. Также

аналогичные документы поступили в Суд 31 января 2024 года по почте.

Согласно положениям пункта 3 статьи 33 Регламента Суда, в случае

если недостатки, послужившие основанием для оставления заявления без

движения, устранены в срок, установленный постановлением Суда,

заявление принимается к производству. При этом днем поступления

заявления, которое было оставлено без движения, считается день

получения Судом соответствующих документов.

При таких обстоятельствах Коллегия Суда полагает, что заявление

истцов может быть принято к производству Суда.

Руководствуясь пунктом 39 Статута Суда Евразийского

экономического союза (приложение № 2 к Договору о Евразийском

экономическом союзе от 29 мая 2014 года), статьей 9, пунктом 3 статьи

33, статьями 34 и 84 Регламента Суда, Коллегия Суда

ПОСТАНОВИЛА:

Принять к производству заявление профессиональной организации

бухгалтеров «Палата профессиональных бухгалтеров Республики

Казахстан», товарищества с ограниченной ответственностью

«Евразийский институт сертифицированных публичных бухгалтеров»,

профессионального аудиторского объединения «Институт

профессиональных бухгалтеров и аудиторов Кыргызстана» и учреждения

«СИПАЕН» об оспаривании решения Коллегии Евразийской

экономической комиссии от 21 марта 2023 года № 36 «О наличии

нарушения общих правил конкуренции на трансграничных рынках».

Судебное заседание по рассмотрению дела назначить на 10 часов

00 минут 26 марта 2024 года в помещении Суда Евразийского

экономического союза.

Копию настоящего постановления направить сторонам по делу.

 3

Постановление является окончательным и обжалованию

не подлежит.

Председательствующий      А.А.Забара

Судьи         М.Т.Кайыпов

А.Б.Кишкембаев

Н.В.Павлова

А.Г.Тунян